1/2

EDITAL Nº 965/2023

AMPLIAÇÃO DA FINALIDADE DA DELIBERAÇÃO RELATIVA À ATRIBUIÇÃO

DE APOIOS FINANCEIROS ÀS FREGUESIAS E UNIÕES DAS FREGUESIAS DO

CONCELHO EM 2023 EM MATÉRIA DE INVESTIMENTO

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA

DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, que a Assembleia Municipal de

Vila Franca de Xira, na sua sessão extraordinária e pública de 9 de novembro de

2023, mediante proposta da Câmara Municipal, aprovada na sua reunião ordinária

e pública de 20 de setembro de 2023, aprovou a ampliação da finalidade da

deliberação tomada na sua sessão ordinária realizada a 20 de dezembro de 2022,

referente à atribuição de um apoio financeiro a todas as freguesias e uniões das

freguesias integradas na circunscrição territorial concelhia, no ano civil e

financeiro de 2023 e no montante global de 100 000,00€, a conceder em igual

proporção e no valor unitário de 16 666,66€ por freguesia e união das freguesias,

respeitante à realização de despesas de capital e investimento no âmbito da

aquisição de equipamentos e maquinaria destinados à prossecução de

competências legais materiais próprias nos domínios da gestão e manutenção de

espaços verdes e da limpeza das vias e dos espaços públicos, por forma a que a

mencionada deliberação possa abranger e aplicar-se igualmente à realização de

despesas correntes inerentes ao funcionamento e à manutenção corrente dos

equipamentos e máquinas destinados à prossecução das competências legais

materiais próprias nos domínios da gestão e manutenção de espaços verdes e da

limpeza das vias e dos espaços públicos, e bem assim à realização de despesas

correntes relativas à gestão, manutenção e conservação do espaço público,

designadamente ao nível da manutenção e conservação de caminhos rurais e

vicinais e do mobiliário urbano, acrescendo estes fins aos atualmente já previstos

na deliberação do órgão colegial deliberativo municipal.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

2023,07,I,ED,965   10-11-2023

2/2

E eu,                                                                                    , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 10 de novembro de 2023

O Presidente da Câmara Municipal,

2023,07,I,ED,965   10-11-2023

		2023-11-10T18:13:13+0000

		2023-11-14T18:28:57+0000